Подлинник данного документа подшит в деле №1-58/2017-17, хранящемся у мирового судьи судебного участка №17 по г.Набережные Челны РТ.

А П Е Л Л Я Ц И О Н Н О Е 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10-11/2017

г. Набережные Челны РТ 19 февраля 2018 года

Судья Набережночелнинского городского суда РТ Сахипов А.Г., с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Набережные Челны РТ ФИО1, осужденного ФИО2, защитника Михайловой О.М., представившей удостоверение №..., ордер №..., при секретаре Хамидуллиной Р.Р., 

- рассмотрев апелляционное представление государственного обвинителя прокуратуры г.Набережные Челны ФИО3 на приговор мирового судьи судебного участка № 17 по судебному району г.Набережные Челны РТ от 13 декабря 2017 года в отношении:

ФИО2, ... года рождения, ..., судимого:

- 29.07.2014 осужден мировым судом судебного участка 17 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан по ст. 30 ч.3, ст. 158 ч. 1, 73 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев условно с испытательным сроком на 8 месяцев. Приговор вступил в законную силу 09.08.2014.

- 13.11.2014 осужден Набережночелнинским городским судом Республики Татарстан по ст. 30 ч.3, ст. 161 ч.2 п. «г» УК Ф на 1 год 4 месяца лишения свободы. Приговор вступил в законную силу 25.11.2014.

- 26.12.2014 осужден Набережночелнинским городским судом РТ по ст. 158 ч. 1, ст. 30 ч.3, ст. 161 ч.2 п. «г», 69 ч.2 УК РФ на 1 год 2 месяца лишения свободы. На основании ст. 69 ч. 5 УК РФ присоединен неотбытый срок по приговору Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан от 13.11.2014 в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев. На основании ст. 74 ч. 5 УК РФ отменено условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № 17 по судебному району г. Набережные Челны от 29.07.2014 г. Окончательно назначено наказание путем частичного сложения в виде лишения свободы сроком на 1 год 10 месяцев. Приговор вступил в законную силу 13.01.2015. Прибыл 17.02.2016 в места лишения свободы ФКУ ИК-19 УФСИН по Республике Татарстан. 12.01.2016 освобожден из ФКУ ИК- 19 УФСИН России по Республике Татарстан по отбытию срока наказания.

- 28.12.2016 осужден мировым судом судебного участка № 17 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан по ст. 30 ч.3, ст.158 ч.1,73 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год условно с испытательным сроком на 1 год. Приговор вступил в законную силу 10.01.2017.

- 07.04.2017 осужден мировым судом судебного участка №8 по судебному району г.Набережные Челны Республики Татарстан по ст. 30 ч.3, ст. 158 ч.1 УК РФ на 4 месяца лишения свободы. Приговор вступил в законную силу 18.04.2017

- 11.05.2017 осужден мировым судом судебного участка № 4 по судебному району г.Набережные Челны Республики Татарстан по ст.30 ч.3, ст. 158.1 УК РФ сроком на 3 месяца лишения свободы. На основании ст.69 ч.5 УК РФ присоединен неотбытый срок по приговору мирового суда судебного участка № 8 по судебному району г.Набережные Челны Республики Татарстан от 07.04.2017. Итого срок 5 месяцев лишения свободы. Приговор вступил в законную силу 28.06.2017. Содержащегося под стражей с 05.12.2017,

осужденного по ч.3 ст. 30, ст.158.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 5 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

У С Т А Н О В И Л :

приговором мирового судьи судебного участка № 17 по судебному району г.Набережные Челны от 13 декабря 2017 года ФИО2 осужден по ч.3 ст. 30, ст.158.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 5 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

В апелляционном представлении государственного обвинителя прокуратуры г.Набережные Челны ФИО3 ставится вопрос об изменении приговора и исключении из вводной части приговора погашенную судимость по приговору Набережночелнинского городского суда РТ от 21 марта 2012 года по п. «в» ч. 2 ст. ст. 158 УК РФ, которым ФИО2 осужден к лишению свободы сроком на 2 года. Освобожден из ФКУ ИК-8 УФСИН РФ по РТ 21.02.2014 по отбытии срока.

В судебном заседании помощник прокурора г.Набережные Челны ФИО4, представление поддержала, просила его удовлетворить.

В судебном заседании ФИО2 и его защитник не возражали, против удовлетворения представления.

Проверив материалы уголовного дела, выслушав участников процесса, суд считает, что апелляционное представление подлежит удовлетворению. 

Согласно п. 3 ст. 389.15 УК РФ основаниями отмены или изменения судебного решения в апелляционном порядке являются:

3) неправильное применение уголовного закона.

Судебное разбирательство проведено в особом порядке, вина подсудимого ФИО2 доказана и действия его правильно квалифицированы по ч.3 ст. 30, ст.158.1 УК РФ.

Также мировым судьей при назначении наказания совершенно обоснованно были учтены характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства.

ФИО2 был осужден приговором Набережночелнинского городского суда РТ от 21 марта 2012 года по п. «в» ч. 2 ст. ст. 158 УК РФ, к лишению свободы сроком на 2 года. Освобожден из ФКУ ИК-8 УФСИН РФ по РТ 21.02.2014 по отбытии срока. Судимость погашена 21.04.2017.

Таким образом, мировой судья в вводной части приговора от 13.12.2017, преступление совершено 06.12.2017, ошибочно указал о наличии судимости по вышеуказанному приговору, так как совершенное ФИО2 преступление по приговору от 21.03.2012 является преступлением средней тяжести, по которым, согласно п. «в» ч.3 ст. 86 УК РФ срок погашения судимости составляет 3 года.

Нарушений процессуального закона, влекущих отмену приговора не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь п.9 ч.1 ст. 389.20 УПК РФ суд 

П О С Т А Н О В И Л:

апелляционное представление государственного обвинителя прокуратуры г.Набережные Челны ФИО3 – удовлетворить.

Приговор мирового судьи судебного участка № 17 по судебному району г.Набережные Челны от 13 декабря 2017 года в отношении ФИО2 изменить и исключить из вводной части приговора судимость по приговору Набережночелнинского городского суда РТ от 21 марта 2012 года. 

В остальной части приговор мирового судьи судебного участка № 17 по судебному району г.Набережные Челны от 13 декабря 2017 года в отношении ФИО2 оставить без изменения.

Апелляционное постановление вступает в силу с момента его оглашения. 

Председательствующий «подпись». 

Копия верна. 

Судья А.Г. Сахипов

Секретарь судебного заседания Р.Р. Хамидуллина